PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Divisao de Apoio Tecnico Juridico da Presidencia
_________________________________________________________________________

ATO Nº 670, DE 31 DE JULHO DE 2025.

PORTARIA Nº3477/2025-GP, DE 21 DE JULHO DE 2025.

Altera a Portaria nº 2299/2025-GP, que designa os integrantes do Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Poder Judiciário do Estado do Pará.

O Desembargador ROBERTO GONÇALVES DE MOURA, Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará (TJPA), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Resolução nº 370, de 28 de janeiro de 2021,
do Conselho Nacional de Justiça, que determina que todos os órgãos do Poder Judiciário deverão
constituir ou manter Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação (CGTIC)
multidisciplinar, com representantes de todas as áreas estratégicas e o titular da área de TIC;

CONSIDERANDO o Relatório de Inspeção do Conselho Nacional de Justiça (CNJ),
referente ao processo nº 0000198-90.2025.2.00.0000, que, em seu item 9.5.2, recomenda a atualização e
publicação da composição e das atas do Comitê de Governança de TIC, nos termos da Resolução CNJ nº
370/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de inclusão de representantes de áreas estratégicas
ainda não contempladas, a fim de assegurar plena aderência às normas vigentes, conforme expediente SEI
nº 0004494-83.2025.8.14.0900,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 2299/2025-GP passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º DESIGNAR os integrantes do Comitê de Governança de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Poder Judiciário do Estado do Pará, que terá a seguinte composição:

I – João Valério de Moura Junior, Juiz Titular da 1ª Vara Criminal da Comarca de
Rondon do Pará, que atuará com prejuízo de suas atribuições na unidade judiciária da qual é titular, com
atuação perante o CGTIC retroativa a 8 de julho de 2025, até ulterior deliberação;

II – Diego Baptista Leitão, Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação;

III – Miguel Lucivaldo Alves Santos, Secretário de Planejamento, Coordenação e
Finanças;

Ato 670 PORTARIA Nº3477/2025-GP - retificada (0000089102)         SEI 0004494-83.2025.8.14.0900 / pg. 1

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8130/2025 - Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025

IV – Maurício Crispina Gomes, Secretário de Administração;

V – Tiago Silva Guimarães, Secretário de Auditoria Interna;

VI – Luciana Sá Fernandes, Coordenadora de Gestão Estratégica;

VII – Paula Nancy Lima Diocesano Guerreiro, Assessora da SETIC, que exercerá a
função de Secretária do Comitê;

VIII – Luciana Machado Silveira Mello, Coordenadora de Governança;

IX – Jean Karlo Quintela de Souza, Analista Judiciário da Secretaria de Gestão de
Pessoas;

X – Carlos Alberto Magalhães Bremgartner, Analista Judiciário da Secretaria de
Engenharia;

XI – Lorena Ramos do Vale, Analista Judiciária da Corregedoria-Geral de Justiça.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Belém (PA), 21 de julho de 2025.

(assinado eletronicamente)
Desembargador ROBERTO GONÇALVES DE MOURA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

* Republicada por retificação

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO GONCALVES DE MOURA , PRESIDENTE,
em 31/07/2025, às 17:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.tjpa.jus.br/sei-autenticador
informando o código verificador 0000089102 e o código CRC 19C973DE.

0004494-83.2025.8.14.0900 0000089102v3

Ato 670 PORTARIA Nº3477/2025-GP - retificada (0000089102)         SEI 0004494-83.2025.8.14.0900 / pg. 2

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8130/2025 - Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025

	Ato 670 PORTARIA Nº3477/2025-GP - retificada (0000089102)